中共中国农业大学
信息与电气工程学院委员会文件

党发〔2021〕4号

关于印发《中国农业大学信息与电气工程学院

“喜迎建党一百年，同心共筑中国梦”

系列活动方案》的通知

各党支部：

为深入学习贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会上

的重要讲话精神，落实学校党史学习教育的部署安排，积极引导

广大师生了解百年党史、坚定理想信念，喜迎建党百年，结合学

院实际，制定《中国农业大学信息与电气工程学院“喜迎建党一

百年，同心共筑中国梦”系列活动方案》，现予以印发，请遵照

执行。

中国共产党中国农业大学信息与电气工程学院委员会

             2021 年 4 月 2日

中国农业大学信息与电气工程学院

“喜迎建党一百年，同心共筑中国梦”

系列活动方案

为深入学习贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会上

的重要讲话精神，落实学校党史学习教育的部署安排，积极引

导广大师生了解百年党史、坚定理想信念，喜迎建党百年，结

合学院实际，制定本方案。

一、目标要求

2021 年是中国共产党成立 100 周年，要持续巩固深化“不

忘初心、牢记使命”主题教育、“四史”学习成果，以“喜迎建

党一百年，同心共筑中国梦”为主题，在学院师生中做好党史学

习教育工作，引导师生进一步学懂弄通做实习近平新时代中国特

色社会主义思想，学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，

不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

二、具体安排

（一）“明理”修身，知百年征程

1.“悟百年党史，谋学科发展”理论大讲堂

活动时间：每月一次

活动形式：与双周三理论学习结合

承办组织：学院党委办公室、各教工党支部

活动内容：邀请党建研究领域的专家来院讲授专题党课；

邀请各学科带头人和教工支部一起对学科发展史进行梳理，深

挖红色基因、凝练文化内涵，谋划学科新发展。

2.“庆党百年华诞，圆梦中国有我”党史知识竞赛

活动时间：4月中旬启动

活动形式：知识竞赛

承办组织：学院分团委、计算机教工党支部

活动内容：初赛采取线上党史学习答题（教师）和线下知

识竞赛（学生），决赛按专业组建师生联合战队，采取闯关模式

进行角逐比拼。

（二）学史“增信”，筑信仰之基

3.“穿越时空的对话”主题征文大赛

活动时间：4月-7 月

活动形式：征文+演讲

承办组织：分团委、学生会

活动内容：在学院微信公众号开设“穿越时空的对话”专

栏，开展老党员、学科奠基人、退休教师讲述“口述史”系列

访谈等活动，征集形成文章书信、访谈视频等成果。

4.“百件作品献百年”文化作品征集

活动时间：4月-7 月

活动形式：线上展示

承办组织：学生会、研究生会、电波融媒体中心

活动内容：开展主题创作类活动，征集主题原创诗歌、文

章、书画等原创作品，歌颂中国共产党百年伟大历程。举办网

络文化节，将党的奋斗历程与学习过程、学习体会结合，征集

音视频、图文、设计美术等青年学生喜闻乐见的网络文化作

品，营造良好的网络文化氛围，唱响时代主旋律。

（三）“崇德”尚礼，颂党情初心

5.“为党唱支生日歌”红歌赛暨合唱团出征仪式

活动时间：4月-5 月

活动形式：歌唱比赛

承办组织：学生会、工会

活动内容：通过红歌内涵解读、线上拉歌会等方式预热宣

传，决赛时穿插朗诵及合唱展示等环节。

（四）“力行”践悟，寻红色印迹

6.“红色足迹寻百年”实践活动

活动时间：4月-6 月

活动形式：实践教育

承办组织：学院党委办公室、电子教工党支部、行政党支

部

活动内容：寻访红色文化印迹，在实践中领悟党的光辉历程，

组织学院师生党员赴香山红色教育基地开展一次集中实践活动。

发起打卡北京红色地标活动，依托“全覆盖 双提升”大学生党支

部建设工程，鼓励教工党支部联合学生党支部、团支部联合开展

主题实践教育。

 （此件主动公开）

中国农大信电学院党委                 2021年 4月 2日印发